Гражданское дело № 2 - 68/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 февраля 2018 года г. Конаково

Конаковский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Чувашовой И.А.,

при секретаре Кудряшовой А.И.,

с участием представителя истца ФИО1 по доверенности ФИО3, ответчика и представителя ответчика СНТ «Мошковец» председателя правления ФИО4, ответчиков ФИО5, ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Садоводческому некоммерческому товариществу «Мошковец», ФИО7, ФИО8, ФИО6, ФИО11, ФИО4, ФИО5, ФИО14 о признании недействительным решения общего собрания членов СНТ «Мошковец» от 06 августа 2017 года в части избрания правления СНТ «Мошковец»,

у с т а н о в и л:

В суд обратилась ФИО1 с иском к СНТ «Мошковец», третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования относительно предмета спора, ФИО7, о признании недействительным решения общего собрания членов СНТ «Мошковец» от 06 августа 2017 года в части избрания правления СНТ «Мошковец».

В обоснование заявленных требований истец указала, что с мая 2012 года является членом СНТ «Мошковец». В ее собственности находится земельный участок № с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес> 06 августа 2017 года было проведено общее собрание членов СНТ «Мошковец» со следующей повесткой:

Информация о решении суда «О признании недействительным (ничтожным) решения общего собрания членов СНТ «Мошковец» от 07.08.2016 года;

О реформе электроснабжения;

Отчет председателя правления;

Отчет ревизионной комиссии;

Выборы правления СНТ «Мошковец»;

Выборы председателя правления СНТ «Мошковец»;

Выборы председателя и членов ревизионной комиссии;

Утверждение бюджета СНТ «Мошковец» на 2018 год.

В указанном собрании истец участия не принимала. Данным собранием участвующие члены СНТ «Мошковец» по пункту 5 повестки собрания, решили - выбрать правление в количестве 5 человек: ФИО6, ФИО11, ФИО8, ФИО4, ФИО7 Истец считает, что общее собрание проведено с грубым нарушением действующего законодательства, Устава СНТ, а потому решения, принятые на нем, в обжалуемой части, являются недействительными. В соответствии с положениями п.1 ст.22 Федерального закона №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», правление садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения избирается прямым 

<

данные изъяты> голосованием из числа его членов на срок два года общим собранием членов такого объединения (собранием уполномоченных), если уставом такого объединения не предусмотрено иное. Численный состав членов правления устанавливается общим собранием членов такого объединения (собранием уполномоченных). Согласно имеющихся у истца сведений, на собрании поступило предложение выбрать в правление 5 человек – ФИО6, ФИО11, ФИО8, ФИО4, ФИО7 Голосовали: «За» - единогласно. Таким образом, форма избрания членов правления носило открытый, а не 

<

данные изъяты> характер, как это предусмотрено указанной выше нормой Федерального закона №66-ФЗ. Кроме того, данной нормой предписано, что правление садоводческого товарищества избирается из числа его членов. Аналогичные требования к кандидатам отражены в п.3.1 Устава СНТ «Мошковец». Согласно положениям п.2 ч.1 ст.21 ФЗ-66, к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого, огороднического и дачного некоммерческого объединения (собрания уполномоченных) относится прием в члены такого объединения и исключение из его членов. Насколько истцу известно, ФИО7 с заявлением в СНТ «Мошковец» о включении ее в члены СНТ не обращалась, решение общего собрания по данному вопросу не выносилось. Более того, на одном из общих собраний (истец данных не имеет) было принято решение об уплате вступительного членского взноса в сумме 10 000 рублей. Однако ФИО7 указанный взнос не оплачивала, а соответственно и не выражала свое намерение каким-либо образом стать участником соответствующего объединения граждан. В силу ст.181.3 ГК РФ, решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение). Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно. Согласно положениям ч.1 ст.181.4 ГК РФ, решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если: 1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; 2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; 3) допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении; 4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола. В соответствии с п.4 ст.181.5 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно противоречит основам правопорядка или нравственности. Согласно Определению Конституционного Суда РФ от 08.06.2004 г. №226-О, понятия "основы правопорядка" и "нравственность", как и всякие оценочные понятия, наполняются содержанием в зависимости от того, как их трактуют участники гражданского оборота и правоприменительная практика, однако они не являются настолько неопределенными, что не обеспечивают единообразное понимание и применение соответствующих законоположений. Статья 169 ГК Российской Федерации указывает, что квалифицирующим признаком антисоциальной сделки является ее цель, т.е. достижение такого результата, который не просто не отвечает закону или нормам морали, а противоречит - заведомо и очевидно для участников гражданского оборота - основам правопорядка и нравственности. Антисоциальность сделки, дающая суду право применять данную норму Гражданского кодекса Российской Федерации, выявляется в ходе судопроизводства с учетом всех фактических обстоятельств, характера допущенных сторонами нарушений и их последствий. Истец полагает, что избрание ФИО7 в правление СНТ «Мошковец» прямым образом противоречит основам порядка или нравственности, нарушая основное право члена СНТ, отраженное в п.1 ч.1 ст.19 ФЗ-66, член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения имеет право избирать и быть избранным в оргавны управления таким объединением и его орган контроля. Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения (п.3 ст.181.2 ГК РФ). В соответствии с п.п.5,6 ст.181.4 ГК РФ, решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества. Лицо, оспаривающее решение собрания, должно уведомить в письменной форме заблаговременно участников соответствующего гражданско-правового сообщества о намерении обратиться с таким иском в суд и предоставить им иную информацию, имеющую отношение к делу. 10 ноября 2017 года истцом опубликовано сообщение о намерении оспорить решение собрания в суде в газеме «Заря» за №44. В публикации указаны все предусмотренные законом данные для соблюдения права остальных членов СНТ на присоединение к настоящему иску. Кроме того, информация о том, что истец намерен обратиться в суд, была размещена на информационных щитах в СНТ 31.10.2017 г., что подтверждается прилагаемыми фотографиями. На основании изложенного, истец ФИО1 просит суд:

Признать недействительным решение общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Мошковец» от 06.08.2017 г. в части избрания правления СНТ «Мошковец».

Протокольным определением суда от 15 января 2018 года ФИО7 исключена из числа третьих лиц и привлечена к участию в деле в качестве соответчика. К участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО8, ФИО6, ФИО11, ФИО4, ФИО5, ФИО14.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещалась надлежащим образом, судебная повестка возвращена почтой с отметкой об истечении срока хранения.

Представитель истца по доверенности ФИО3 в судебное заседание явился, исковые требования поддержал и пояснил, что истец не согласен с избранием в состав правления ФИО7, возражений по другим ответчикам, избранным в состав правления, истец не имеет. Избрание ФИО7 в состав правления нарушает права истца тем, что ФИО7 не является членом СНТ «Мошковец» и истец предполагает, что, находясь в составе правления, ФИО7 не будет так защищать права членов СНТ, как если бы на ее место был выбран член СНТ. 

Ответчик и представитель ответчика СНТ «Мошковец» председатель правления ФИО4 в судебное заседание явился, исковые требования не признал и пояснил, что является председателем правления СНТ «Мошковец» с 2010 года. Считает, что при проведении общего собрания и избрания правления СНТ «Мошковец» порядок не был нарушен. Решение о проведении общего собрания принято правлением. Извещение о проведении общего собрания с повесткой дня было размещено на информационных щитах, одно из таких объявлений представлено им в судебное заседание. В общем собрании принимали участие 126 человек, из которых 84 лично и 42 члена СНТ по доверенности. При расчете кворума они исходили из того, что в СНТ «Мошковец» 211 собственников земельных участков. Счетная комиссия вела регистрацию прибывших на собрание, и проверяла наличие кворума. Из состава членов СНТ «Мошковец» до проведения собрания на основании заявлений вышли: ФИО12, ФИО13, ФИО20 (участок №), в связи со смертью, из числа членов СНТ исключен ФИО9. Указанных лиц в списке собственников земельных участков нет. ФИО7 есть в списке владельцев земельных участков. К ФИО7 земельный участок № перешел в порядке наследования, после смерти ее отца в 2013 году. Членские взносы ФИО7 платит. В их товариществе такой порядок, что членские взносы платят и члены СНТ и собственники земельных участков, не принятые в члены СНТ. По устоявшемуся в их СНТ порядку, при принятии в члены СНТ собственник земельного участка уплачивает вступительный взнос в размере 10 000 руб. В членской книжке ФИО2 отметки об уплате вступительного взноса не имеется. Членские взносы ФИО7 платит. Он не помнит, чтобы принимал от ФИО7 заявление о вступлении в члены СНТ «Мошковец». Решение общего собрания СНТ о принятии ФИО7 в члены СНТ «Мошковец» не проводилось. За несколько последних лет при смене собственников земельных участков в порядке наследования или при совершении сделок, решения о принятии их в члены СНТ «Мошковец» не принималось. Список членов СНТ «Мошковец», утвержденный общим собранием отсутствует. Он руководствуется списком собственников земельных участков. В СНТ имеются земельные участки, находящиеся в долевой собственности. Например, ФИО21 и ФИО22 владеют земельным участков по ? доли каждый, они участвовали в общем собрании и голосовали. Возможно, что при избрании ФИО7 в состав правления был нарушен порядок, так как нет решения общего собрания о принятии ФИО7 в члены СНТ. Но просит учесть, что в правление было избрано пять человек. По Уставу СНТ «Мошковец» правление состоит не менее чем из пяти человек. При исключении ФИО7 из состава правления, решения правления будут нелегитимны. Перед проведением общего собрания была проведена большая работа по извещению членов СНТ о предстоящем собрании. Добиться необходимого кворума на общем собрании крайне сложно. В данном случае кворум имелся, и на общем собрании членов СНТ принимались важные решения, в том числе по электросчетчикам. Между ФИО7 и ФИО1 имеется земельный спор, считает, что их отношения не должны влиять на работу СНТ.

Ответчик ФИО5 в судебное заседание явилась, исковые требования не признала и пояснила, что была членом правления с 2009 года. Ей не известно принимали ФИО7 в члены СНТ «Мошковец» или нет. Правление на общем собрании 06 августа 2017 года выбиралось открытым голосованием, на голосование ставилась отдельно каждая кандидатура. 

Ответчик ФИО6 в судебное заседание явился, исковые требования не признал и пояснил, что в составе правления СНТ «Мошковец» работает с 2009 года. Выборы в правление всегда проводились путем открытого голосования, поименно. Ему не известно была ли принята ФИО7 в члены СНТ. ФИО15 участвует во всех общих собраниях, всегда ведет себя активно. ФИО15 платит членские и целевые взносы как любой член СНТ. На общем собрании 06 августа 2017 года присутствовало более ста человек. Как член правления он ответственен за дороги, ФИО11 отвечает за электроснабжение. Члены правления работают безвозмездно, на общественных началах.

Ответчик ФИО7 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещалась надлежащим образом, судебная повестка возвращена почтой с отметкой об истечении срока хранения. В материалах дела имеется письменный отзыв ФИО7, из которого следует, что исковые требования она не признает. В июле 2014 года она подала заявление на имя председателя СНТ «Мошковец» ФИО4 о принятии ее в члены СНТ. В последующие года принимала активное участие во всех собраниях членов СНТ, где проходила регистрацию, как член СНТ и участвовала в голосованиях. В 2017 году членами СНТ была выбрана в члены правления (л.д.82).

Ответчики ФИО14, ФИО11 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, в деле имеются расписки о получении ими судебных повесток.

Ответчик ФИО16 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещалась надлежащим образом, судебная повестка возвращена почтой с отметкой об истечении срока хранения.

На основании положений статьи 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся в судебное заседание истца и ответчиков.

Выслушав объяснения представителя истца, ответчиков, исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 21.11.2017 года, Садоводческое некоммерческое товарищество «Мошковец» зарегистрировано в качестве юридического лица 19.11.2002 года (ОГРН 

<

***>). Лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица, является председатель СНТ «Мошковец» ФИО4 (л.д.27-32). 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 15.04.1998 N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", положения устава садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения не могут противоречить законодательству Российской Федерации и законодательству субъектов Российской Федерации. Решения органов управления садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединением не могут противоречить его уставу.

Из копии Устава Садоводческого некоммерческого товарищества «Мошковец» (принят общим собранием садоводческого товарищества «Мошковец» 01.08.1999 г.) следует, что рабочие и служащие – в основном работники Конаковской ГРЭС добровольно объединились в садоводческое товарищество под названием «Мошковец» на земельном участке, предоставленном Конаковской ГРЭС в размере 14,53 гектаров по адресу: район Мошковского залива. Отвод земли осуществлен решением исполкома от 15.10.1968 года №322А (п.1.1.). 

Членами садоводческого товарищества могут быть граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет и имеющие земельный участок в границах садоводческого товарищества (п.2.1.).

Членами садоводческого товарищества могут стать наследники членов садоводческого товарищества, в том числе и малолетние и несовершеннолетние, а также лица, к которым перешли права на земельные участки в результате дарения или иных сделок с земельным участком (п.2.2.).

Член садоводческого товарищества «Мошковец» имеет право, в том числе избирать и быть избранным в органы управления садоводческим товариществом и его органы контроля (пп. 1 п.3.1.).

Высшим органом управления садоводческого товарищества является общее собрание его членов, которое для руководства текущими делами избирает правление и председателя (п.4.1.).

В соответствии с Уставом, в полномочия Общего собрания входит, в том числе: 

- избрание председателя товарищества, правления и ревизионной комиссии, заслушивание отчетов об их деятельности (пп.2 п.4.2.);

- решение вопросов о приеме в члены товарищества и исключении из него, а также связанных с выходом из товарищества (пп.3 п.4.2).

Правление садоводческого товарищества избирается на срок два года общим собранием садоводческого товарищества из числа членов товарищества (п.5.1.).

Число членов правления определяется общим собранием, но не должно быть менее пяти человек (п.5.2.).

Правление садоводческого товарищества избирает председателя, заместителя председателя, казначея, секретаря (п.5.3.) (л.д.122-125).

Истец ФИО1 на основании договора купли-продажи земельного участка с постройками от 20.10.2011 г. является собственником земельного участка №, расположенного в 

<

адрес> (л.д.11).

Членская книжка садовода на участок № с/т «Мошковец» выдана истцу 08.05.2012 года, в членской книжке имеются отметки об уплате членских взносов за 2012, 2013 года, об уплате вступительного взноса в размере 10 000 руб. (л.д.10).

Ответчик ФИО7 на основании решения Конаковского городского суда Тверской области от 19.11.2013 г. по делу №2-1581/2013 является собственником земельного участка №, расположенного в 

<

адрес> (л.д.87).

Из копии решения Конаковского городского суда Тверской области от 19.11.2013 г. следует, что право собственности на земельный участок №, расположенный в 

<

адрес> признано за ФИО7 в порядке наследования после смерти ее отца ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ. В решении суда указано, что справкой СНТ «Мошковец» № 5 от 31 августа 2013 года подтверждается, что отец истца ФИО10 являлся членом СНТ «Мошковец», имел в собственности земельный участок с постройками под №. Паевые взносы с 23 сентября 2006 года уплачивались ФИО7, задолженности по оплате не имеется (л.д.88-92).

Из копии членской книжки садовода с/т «Мошковец» на участок № следует, что членская книжка оформлена на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Переоформление членской книжки на имя ФИО7 не производилось. Имеются отметки об уплате членских взносов за 2012 г., 2013 г., 2014 г., 2015 г., 2016 г. и 2017 г. (л.д.83-86).

В Списках владельцев участков в СНТ «Мошковец» значатся истец ФИО1 как владелец участка №, ответчик ФИО7 как владелец участка №.

Судом установлено и подтверждается председателем правления СНТ «Мошковец», что утвержденный решением общего собрания членов СНТ «Мошковец» список членов садоводческого товарищества отсутствует.

В соответствии с частью 1 статьи 18 Федерального закона от 15 апреля 1998 г. N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" членами садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого товарищества (садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого партнерства) могут быть граждане Российской Федерации, достигшие возраста восемнадцати лет и имеющие земельные участки в границах такого товарищества (партнерства). Членами садоводческого, огороднического или дачного потребительского кооператива могут быть граждане Российской Федерации, достигшие возраста шестнадцати лет и имеющие земельные участки в границах такого кооператива.

Согласно части 2 статьи 18 Федерального закона №66-ФЗ, членами садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения могут стать в соответствии с гражданским законодательством наследники членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, в том числе малолетние и несовершеннолетние, а также лица, к которым перешли права на земельные участки в результате дарения или иных сделок с земельными участками.

Учредители садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения считаются принятыми в члены такого объединения с момента его государственной регистрации. Другие вступающие в такое объединение лица принимаются в его члены общим собранием членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (часть 4 статьи 18 ФЗ-66).

Каждому члену садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения в течение трех месяцев со дня приема в его члены правление такого объединения обязано выдать членскую книжку или другой заменяющий ее документ (часть 5 статьи 18 ФЗ-66).

Таким образом, Федеральный закон "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" и пп.3 п.4.2 Устава СНТ «Мошковец» относит к компетенции общего собрания членов такого объединения вопросы приема в его члены.

Согласно пояснениям, данным в судебном заседании председателем правления СНТ «Мошковец» ФИО18, за последние несколько лет решений о принятии в члены СНТ «Мошковец» лиц, приобретших право собственности на земельные участки на основании гражданско-правовых договоров, или в порядке наследования, на общих собраниях членов СНТ «Мошковец» не принималось. Также в материалах дела отсутствуют и не представлены сторонами такие решения общих собраний членов СНТ «Мошковец» как в отношении истца ФИО1, так и в отношении ответчика ФИО7 Доказательства соблюдения процедуры принятия в члены СНТ «Мошковец» в отношении указанных лиц не представлены. 

В связи с чем, суд считает обоснованными доводы истца о непринятии ответчика ФИО7 в члены СНТ «Мошковец».

Из материалов дела следует, что решением правления СНТ «Мошковец» от 01.07.2017 г., назначено проведение отчетно-выборного собрания на 11.00 ч. 06 августа 2017 г. Утверждена повестка для отчетно-выборного собрания:

Информация о решении суда.

О реформе электроснабжения.

Отчет председателя правления.

Отчет ревизионной комиссии.

Выборы правления СНТ «Мошковец».

Выборы председателя правления СНТ «Мошковец»,

Выборы ревизионной комиссии.

Утверждение бюджета СНТ «Мошковец» на 2018 г. (л.д.98).

Объявление о проведении отчетно-выборного собрания с повесткой дня было размещено на информационных столбах на территории СНТ «Мошковец». Подлинник такого объявления с повесткой дня общего собрания приобщен к материалам дела.

Из Протокола общего собрания СНТ «Мошковец» от 06 августа 2017 года следует, что собрание начато в 11.00 ч. на детской площадке СНТ. Счетная комиссия провела регистрацию членов СНТ, прибывших на общее собрание, что оформлено протоколом счетной комиссии. Согласно протоколу, на собрании лично присутствовало 84 члена СНТ, по доверенности 82 члена СНТ. Всего на собрании присутствовало 126 членов СНТ. Кворум имеется. Председателем собрания избран ФИО4, секретарем собрания ФИО17 Объявлена повестка дня:

Информация о решении суда «О признании недействительными (ничтожными) решения общего собрания членов СНТ «Мошковец» от 07.08.2016 г. в части п.4.1, 4.2, 4.3.

О реформе электроснабжения.

Отчет председателя правления.

Отчет ревизионной комиссии.

Выборы правления СНТ «Мошковец».

Выборы председателя правления СНТ «Мошковец»,

Выборы ревизионной комиссии.

Утверждение бюджета СНТ «Мошковец» на 2018 г. 

На общем собрании приняты следующие решения:

Председатель правления довел до членов СНТ решение суда.

Одобрить и утвердить Программу модернизации учета электропотребления. В процессе реализации программы будут отключены все потребители от электроснабжения и будут подключать по мере выполнения технических условий и погашения всех долгов перед СНТ. 

Отчет председателя правления ФИО4 Выполнено межевание товарищества, отремонтированы центральные дороги, установлено на въезде в СНТ видеонаблюдение. Не завершено строительство запасного въезда в СНТ по причине отсутствия средств.

Отчет председателя ревизионной комиссии ФИО14 Доложил о результатах работы ревизионной комиссии. Нарушений не обнаружено.

Выборы правления СНТ. Поступило предложение выбрать правление в количестве 5 человек: ФИО6, ФИО11, ФИО8, ФИО4, ФИО7 Голосовали: «За» - единогласно.

Выборы Председателя правления СНТ «Мошковец». Поступило предложение избрать председателем правления до следующего очередного собрания ФИО4 Голосовали: «За» - единогласно.

Ревизионную комиссию предложено оставить в предыдущем составе 3-х человек во главе с ФИО14

Заслушали проект бюджета СНТ «Мошковец» на 2018 год. Объективные расчеты подтверждают необходимость установить размер членского взноса в 2018 году из расчета 1000 руб. с сотки. Предложенный проект бюджета на 2018 год утвержден.

Протокол общего собрания подписан председателем собрания, секретарем, заверен печатью СНТ «Мошковец» (л.д.94).

Из протокола счетной комиссии общего собрания членов СНТ «Мошковец» от 06.08.2017 г. следует, что произведена регистрация участников общего собрания членов СНТ «Мошковец» (список участников прилагается). Присутствовали лично 84 члена СНТ «Мошковец», по доверенности 42 члена СНТ «Мошковец». Итого: 126 членов СНТ «Мошковец» (л.д.97).

Приложением к протоколу счетной комиссии общего собрания членов СНТ «Мошковец» от 06.08.2017 г. является список лиц, принимавших участие лично и по доверенности в общем собрании (л.д.95,96).

К материалам дела приобщены подлинники 42 доверенностей, удостоверенные председателем СНТ «Мошковец» ФИО4 (л.д.103).

В соответствии с подпунктом 8 пункта 1 статьи 19 Федерального закона от 15 апреля 1998 года N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения имеет право обращаться в суд о признании недействительными нарушающих его права и законные интересы решений общего собрания членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения либо собрания уполномоченных, а также решений правления и иных органов такого объединения.

Согласно абзацу 12 пункта 2 статьи 21 Федерального закона от 15 апреля 1998 года N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения вправе обжаловать в суд решение общего собрания его членов (собрания уполномоченных) или решение органа управления таким объединением, которые нарушают права и законные интересы члена такого объединения.

Согласно пункту 3 статьи 181.4 Гражданского кодекса РФ, решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Пунктами 5,6 статьи 181.4 Гражданского кодекса РФ установлено, что решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества. Лицо, оспаривающее решение собрания, должно уведомить в письменной форме заблаговременно участников соответствующего гражданско-правового сообщества о намерении обратиться с таким иском в суд и предоставить им иную информацию, имеющую отношение к делу. Участники соответствующего гражданско-правового сообщества, не присоединившиеся в порядке, установленном процессуальным законодательством, к такому иску, в том числе имеющие иные основания для оспаривания данного решения, в последующем не вправе обращаться в суд с требованиями об оспаривании данного решения, если только суд не признает причины этого обращения уважительными.

В соответствии с требованиями п.6 ст.181.4 ГК РФ, истец ФИО1 уведомила членов СНТ «Мошковец» о своем намерении обратиться в суд с иском к СНТ «Мошковец», о признании недействительным решения общего собрания членов СНТ «Мошковец» от 06.08.2017 г. в части избрания правления, путем размещения соответствующих объявлений на информационных щитах садоводческого товарищества и публикации в газете «Заря» №44 (10546) от 10.11.2017 г. (л.д.12, 13, 14-20).

В силу статьи 181.5 Гражданского кодекса РФ, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно:

1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества;

2) принято при отсутствии необходимого кворума;

3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания;

4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

Согласно абзацу 7 пункта 2 статьи 21 Федерального закона от 15 апреля 1998 г. N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", общее собрание членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собрание уполномоченных) правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов такого объединения (не менее чем пятьдесят процентов уполномоченных).

Согласно протоколу общего собрания членов СНТ «Мошковец» в собрании принимало участие 126 члена садоводческого товарищества. 

Как установлено судом, список членов СНТ «Мошковец», утвержденный общим собранием в данном садоводческом товариществе отсутствует.

При проверке наличия кворума при проведении общего собрания суд исходит из следующего. Согласно имеющемуся в материалах дела списку владельцев земельных участков СНТ «Мошковец», данный список насчитывает 211 человек. Поскольку количество членов садоводческого товарищества не может быть меньше количества собственников земельных участков, то менее чем 211 членов садоводческого товарищества, то при разрешении спора суд исходит из того, что минимальное число членов СНТ, составляющее кворум на общем собрании, не может быть менее чем 211 : 2 = 111 человек (членов СНТ).

Поскольку в общем собрании 06 августа 2017 года принимало участие 126 членов СНТ, то кворум имелся. 

Протоколом общего собрания от 06.08.2017 г. подтверждается, что все решения были приняты по вопросам, включенным в повестку дня.

Требования к письменной форме протокола общего собрания соблюдены, протокол подписан председателем собрания, секретарем, заверен печатью СНТ «Мошковец».

Все принятые на общем собрании решения приняты по вопросам, относящимся к компетенции общего собрания членов СНТ «Мошковец».

Доказательства того, что принятые на общем собрании решения противоречат основам правопорядка или нравственности, истцом суду не представлены.

Квалифицирующим признаком антисоциальной сделки является ее цель, т.е. достижение такого результата, который не просто не отвечает закону или нормам морали, а противоречит - заведомо и очевидно для участников гражданского оборота - основам правопорядка и нравственности (ст.169 ГК РФ). Таких обстоятельств судом не установлено.

Таким образом, оснований для признания решений, принятых на общем собрании членов СНТ «Мошковец» от 06.08.2017 г., недействительными, в силу их ничтожности, не имеется.

В соответствии с пунктом 1 статьи 181.4 Гражданского кодекса РФ, решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если:

1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания;

2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия;

3) допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении;

4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2).

В силу пункта 4 статьи 181.4 Гражданского кодекса РФ, решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица.

Согласно разъяснениям, данным в абзаце 2 пункта 109 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации", к существенным неблагоприятным последствиям относятся нарушения законных интересов как самого участника, так и гражданско-правового сообщества, которые могут привести, в том числе к возникновению убытков, лишению права на получение выгоды от использования имущества гражданско-правового сообщества, ограничению или лишению участника возможности в будущем принимать управленческие решения или осуществлять контроль за деятельностью гражданско-правового сообщества.

Как установлено судом, истец ФИО1 участия в общем собрании членов СНТ «Мошковец» 06.08.2017 г. не принимала. Кандидатура истца в качестве члена правления СНТ «Мошковец» на голосование не предлагалась. 

Доказательства того, что избрание правления в том составе, который указан в протоколе общего собрания, нарушает законные интересы истца и приводит к возникновению убытков, лишению права на получение выгоды от использования имущества гражданско-правового сообщества, суду не представлены.

К нарушениям порядка принятия решения, в том числе могут быть отнесены нарушения, касающиеся созыва, подготовки, проведения собрания, осуществления процедуры голосования (пункт 108 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации").

Согласно части 1 статьи 22 Федерального закона от 15.04.1998 N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", правление садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения избирается прямым 

<

данные изъяты> голосованием из числа его членов на срок два года общим собранием членов такого объединения (собранием уполномоченных), если уставом такого объединения не предусмотрено иное.

В силу статьи 16 Федерального закона №66-ФЗ, положения устава садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения не могут противоречить законодательству Российской Федерации и законодательству субъектов Российской Федерации.

Судом установлено, что правление СНТ «Мошковец» избрано на общем собрании 06.08.2017 г. путем открытого голосования.

Уставом СНТ «Мошковец» предусмотрено избрание общим собранием членов СНТ «Мошковец» правления, но не конкретизировано, каким голосованием – 

<

данные изъяты> или открытым.

В то же время, прямого запрета на открытое голосование при избрании членов правления Устав СНТ «Мошковец» не содержит. 

Судом установлено, что результаты проведенного голосования отражают волеизъявление участников собрания, поскольку решение об избрании правления в составе «ФИО6, ФИО11, ФИО8, ФИО4, ФИО7» принято участниками общего собрания единогласно.

При таких обстоятельствах, нарушение процедуры выборов правления СНТ «Мошковец» путем открытого голосования не является существенным и влияющим на волеизъявление участников собрания.

Судом установлено, что избрание ответчика ФИО7 в состав правления противоречит требованиям пункта 5.1. Устава СНТ «Мошковец», согласно которому правление избирается только из числа членов товарищества. В то же время, избрание в состав правления не члена СНТ свидетельствует не о ничтожности решения общего собрания, а о его оспоримости.

При оспоримости решения общего собрания, действуют положения пункта 4 статьи 181.4 Гражданского кодекса РФ, согласно которому решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица.

Доказательства наступления неблагоприятных последствий для истца вследствие принятия решения об избрании правления СНТ «Мошковец» в указанном выше составе, истцом суду не представлены. Решение об избрании состава правления принято на общем собрании единогласно и в случае несогласия с данным решением, голос истца не мог бы повлиять на результаты голосования.

Согласно статье 3 ГПК РФ, заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов (ч.1).

В соответствии с требованиями пункта 4 статьи 181.4 ГК РФ и по смыслу статьи 3 ГПК РФ, решения общего собрания могут быть признаны недействительными только в случае доказанности, что они повлекли нарушение прав истца. Таких доказательств суду не представлено. Оспариваемым истцом решением обеспечена деятельность органов управления СНТ «Мошковец» на определенный срок. Оснований для признания прав истца нарушенными, оспариваемым решением не имеется. В связи с чем, в удовлетворении исковых требований истцу надлежит отказать.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО1 к Садоводческому некоммерческому товариществу «Мошковец», ФИО7, ФИО8, ФИО6, ФИО11, ФИО4, ФИО5, ФИО14 о признании недействительным решения общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Мошковец» от 06.08.2017 г. в части избрания правления СНТ «Мошковец», оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Конаковский городской суд Тверской области в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме, которое изготовлено 16 февраля 2018 года.

Председательствующий И.А.Чувашова